ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH NINH THUẬN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:            /UBND-KTTH

V/v kết quả Chỉ số năng lực cạnh

tranh cấp tỉnh (PCI) năm 2023

Ninh Thuận, ngày          tháng  5  năm 2024

Kính gửi:

 - Các sở, ban, ngành cấp tỉnh;

- Các cơ quan ngành dọc cấp tỉnh;

- Trung tâm Xúc tiến Đầu tư, Thương mại và Du lịch;

- UBND các huyện, thành phố.

Theo kết quả công bố của Liên đoàn Thương mại và Công nghiệp Việt

Nam ngày 09/5/2024, Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) năm 2023 tỉnh

Ninh Thuận đạt 69,10 điểm, đứng thứ 11/63 tỉnh, thành phố (tăng 3,67 điểm và

19 bậc so với năm 2022); nằm trong nhóm 30 tỉnh, thành phố có chất lượng điều

hành tốt nhất trong PCI năm 2023; tăng liên tục trong 02 năm (2022, 2023, mỗi

năm tăng 19 bậc). Đây là kết quả của sự nỗ lực, quyết tâm của các cấp chính

quyền, các sở, ban ngành, địa phương; sự đồng hành, đánh giá khách quan, trách

nhiệm của cộng đồng doanh nghiệp, các hội, hiệp hội doanh nghiệp về môi

trường đầu tư kinh doanh của tỉnh và là sự khích lệ to lớn cho cả bộ máy chính

quyền tỉnh để có những giải pháp cải cách phù hợp trong thời gian tới.

Để tiếp tục phát huy những kết quả đạt được và mục tiêu bền vững nâng

bậc Chỉ số PCI giai đoạn 2021-2025 và năm 2024 theo chỉ đạo của Ban Thường

vụ Tỉnh ủy tại Chỉ thị số 18-CT/TU ngày 11/11/2021. Chủ tịch Ủy ban nhân dân

tỉnh có ý kiến như sau:

1. Các sở, ngành, địa phương tiếp tục thay đổi tư duy quản lý, tác phong

làm việc, tiếp tục lan tỏa phương châm “Chính quyền đồng hành cùng doanh

nghiệp”, tăng cường sự tương tác với doanh nghiệp, trao đổi, nắm bắt tình hình

hoạt động, các vấn đề khó khăn, vướng mắc của doanh nghiệp để có biện pháp

hỗ trợ, giải quyết kịp thời để chuyển hóa khó khăn thành cơ hội; xem việc tháo

gỡ rào cản, khó khăn cho doanh nghiệp là một trong những nhiệm vụ trọng tâm

của tỉnh; khơi thông các điểm nghẽn với tinh thần “sớm nhất, hiệu quả nhất”.

2. Đề nghị Hiệp hội doanh nghiệp, Hội doanh nhân trẻ và các hiệp hội

ngành nghề phối hợp, đồng hành cùng các sở, ngành, địa phương; tiếp tục phát

huy vai trò tập hợp doanh nhân, doanh nghiệp trong tổ chức của Hội, kịp thời

phản ánh những khó khăn, vướng mắc của doanh nghiệp hoặc kiến nghị những

nội dung về quy định, cơ chế, chính sách của Nhà nước chưa phù hợp.

Cộng đồng doanh nghiệp tích cực tương tác với các sở, ngành, địa phương

để được thông tin, hỗ trợ, tư vấn hướng dẫn về các thủ tục pháp lý và giải quyết

những khó khăn, vướng mắc của doanh nghiệp. Tiếp tục có sự đánh giá công

tâm, khách quan và trách nhiệm về những nỗ lực, kết quả mà chính quyền tỉnh

và các sở, ngành, địa phương trong việc đồng hành, chỉ đạo quyết liệt giải quyết,

tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc của doanh nghiệp cũng như quyết tâm cải

thiện môi trường đầu tư của tỉnh.

2

3. Giao Sở Kế hoạch và Đầu tư khẩn trương chủ trì, phối hợp với các sở,

ngành có liên quan phân tích, đánh giá toàn diện kết quả đạt được Chỉ số PCI

năm 2023/2022, phân tích kỹ nguyên nhân một số chỉ số thành phần của PCI

còn thấp, các nội dung trọng tâm cần thực hiện trong năm 2024. Trên cơ sở đó

xây dựng dự thảo Kế hoạch, giải pháp tiếp tục cải thiện bền vững Chỉ số PCI của

tỉnh năm 2024 và các năm tiếp theo; tham mưu tổ chức Hội nghị chuyên đề phân

tích đánh giá, làm rõ nguyên nhân kết quả được, chưa được trong các chỉ số

thành phần của PCI, trình Ủy ban nhân dân tỉnh trước ngày 31/5/2024./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Thường trực: Tỉnh ủy, HĐND tỉnh (báo cáo);

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Mặt trận và các đoàn thể chính trị;

- Công an tỉnh;

- Đảng ủy Khối CQ-DN tỉnh;

- VPUB: LĐ, KTTH, BTCD;

- Lưu: VT. HNV

CHỦ TỊCH

Trần Quốc Nam

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-10T13:43:39+0700
	HÀ NỘI
	Trần Quốc Nam<quocnam@ninhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-05-10T15:16:48+0700

		2024-05-10T15:17:06+0700

		vpubnd@ninhthuan.gov.vn
	2024-05-10T15:17:43+0700